[image: Герб г]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ГАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26.11.2019
	г. Гай
	1233-пА

[bookmark: Par1]Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования
Гайского муниципального округа Оренбургской области»
(в редакции Постановления администрации от 17.03.2020 № 242-пА,
от 16.07.2020 № 871-пА, от 26.10.2020 № 1257-пА, от 30.12.2020 № 1600-пА,
от 12.11.2021 № 1341-пА, от 17.12.2021 № 1536-пА, от 31.01.2022 № 103-пА,
от 20.05.2022 № 624-пА; от 13.07.2022 № 874-пА; от 29.11.2022 № 1518-пА, от 31.01.2023 № 79-пА; от 07.04.2023 № 406-пА; от 08.11.2023 № 1729-пА; от 06.03.2024 № 387-пА; от 30.10.2024 № 1706-пА; от 14.02.2025 № 173-пА)

		В соответствии с постановлением администрации Гайского городского округа от 24.07.2019 № 730-пА «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Гайский городской округ Оренбургской области», администрация Гайского городского округа п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие образования Гайского муниципального округа Оренбургской области» согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Гайского муниципального округа в сети Интернет и передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативно-правовых актов.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования, но не ранее 01 января 2020 года.

Глава Гайского городского округа                                                 О.Ю. Папунин

	Приложение
к постановлению администрации
Гайского городского округа
от 26.11.2019 № 1233-пА
 (в ред. Постановления администрации
от 12.11.2021 № 1341-пА; от 17.12.2021 № 1536-пА, от 31.01.2022 № 103-пА,
от 20.05.2022 № 624-пА;
от 13.07.2022 № 874-пА; от 29.11.2022 № 1518-пА; от 31.01.2023 № 79-пА;
от 07.04.2023 № 406-пА;
от 08.11.2023 № 1729-пА;
от 06.03.2024 № 387-пА;
от 30.10.2024 № 1706-пА;
от 14.02.2025 № 173-пА)

[bookmark: sub_200]
[bookmark: sub_300]I. Стратегические приоритеты развития муниципальной программы (комплексной программы) «Развитие образования Гайского муниципального округа Оренбургской области»

Муниципальная система образования Гайского муниципального округа характеризуется видовым разнообразием реализуемых программ. В нее входят общеобразовательные, дошкольные образовательные организации и учреждения дополнительного образования.
В округе организованы специальные условия необходимые для получения образования детей с ограниченными возможностями здоровья и детей инвалидов.
Общеобразовательные организации муниципального округа находятся в транспортной доступности для обучающихся общеобразовательных организаций, что позволяет родителям обучающихся выбирать образовательную организацию для обучения ребенка не только по принципу того, к какой школе относится район их проживания, но и в соответствии с личными предпочтениями и интересами ребенка.
Приоритеты государственной политики в сфере реализации Программы на период до 2028 г. сформированы с учетом целей и задач, поставленных в стратегических документах федерального, областного и муниципального уровней.
Деятельность отдела образования, муниципальных казенных учреждений отдела образования и муниципальных образовательных организаций, подведомственных отделу образования, направлена на реализацию стратегической цели: обеспечение качества доступного образования для воспитания конкурентоспособной, гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций.
Одним из приоритетных направлений и цели социально-экономического развития округа является создание условий для развития человеческого потенциала. В рамках направления по созданию условий для развития человеческого потенциала одной из стратегических целей определено обеспечение качественного образования.
В рамках этого необходимо решить следующие задачи:
- обеспечить реализацию мероприятий национального проекта «Образование», региональных проектов;
- совершенствовать инфраструктуру и материально-техническую базу образовательных организаций Гайского муниципального округа в соответствии с требованиями обновлённых федеральных государственных образовательных стандартов;
- улучшить систему комплексной безопасности образовательных организаций округа с учетом современных требований;
- обновить цифровую образовательную среду;
- открыть новые центры образования «Точка роста» и обеспечить функционирование уже открытых;
- обеспечить соблюдение требований санитарно-эпидемиологических правил при организации образовательной деятельности по основным и дополнительным общеобразовательным программам;
- продолжить реализацию мер, обеспечивающих формирование и развитие кадровых ресурсов муниципальной системы образования;
- совершенствовать систему аттестации руководителей образовательных организаций и деятельность по формированию кадрового резерва.
Дошкольное образование
- принять меры по созданию единого образовательного пространства системы дошкольного образования;
- обеспечить реализацию федеральной образовательной программы дошкольного образования (ФОП ДО);
- обеспечить реализацию адаптированной образовательной программы дошкольного образования (ФАОП ДО);
- апробировать программу социализации воспитанников дошкольных образовательных организаций «Орлята-дошколята»;
- использовать АИС «Цифровое образование Оренбургской области» проект ДОУ «Контингент и Очередь».
Общее образование
- организовать эффективное функционирование и развитие образовательных учреждений, повышение их ответственности за конечные результаты образовательной деятельности, создать современные условия для получения качественного образования каждым обучающимся и воспитанником, повышение их мотивации к обучению и вовлеченности в образовательный процесс;
- обеспечить освоение всеми обучающимися в полном объеме образовательных программ в соответствии с их возможностями и образовательными потребностями с использованием разных форм получения образования, в том числе индивидуальных учебных планов и сетевого взаимодействия;
- реализовать дорожную карту по организации и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Гайском муниципальном округе в 2025 году;
- обеспечить организационно-технологическое и информационное сопровождение объективного проведения всероссийских проверочных работ, национальных исследований качества образования в общеобразовательных организациях округа, а также участия в международных исследованиях качества образования;
- совершенствовать условия для достижения высоких результатов образования (предметных, метапредметных и личностных), а также перехода на новый образовательный подход с 1 по 8 классы;
- использовать образовательный потенциал центров образования «Точка роста».
Дополнительное образование и воспитание
- совершенствовать условия реализации процесса воспитания в образовательных организациях: кадровые (уровень компетенции педагогических работников), управленческие и научно-методические;
- внести изменения и дополнения в Рабочие программы воспитания в соответствии с обновленными федеральными государственными образовательными стандартами;
	- обеспечить организацию внеурочной деятельности в рамках реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов;
	- обновить содержание и технологии дополнительного образования детей, повысить качество содержания дополнительных общеобразовательных программ;
	- обеспечить выполнение целевых показателей региональной Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года на территории Гайского муниципального округа;
- продолжить работу по активизации муниципального опорного центра дополнительного образования детей, муниципального центра поддержки и научно-методического сопровождения деятельности классного руководителя;
- повысить эффективность реализации «Муниципальной программы по формированию законопослушного поведения обучающихся общеобразовательных организаций Гайского муниципального округа на 2022-2025 годы»;
- продолжить работу по активизации деятельности детских общественных организаций, ученического самоуправления.
- продолжить работу по созданию безопасной и психологически комфортной обстановки в образовательных организациях, своевременное предупреждение и предотвращение кризисных явлений в детских коллективах;
- обеспечить постоянный мониторинг и усилить информационно-разъяснительную работу на официальных сайтах ведомств в информационно-коммуникационной сети «Интернет», а также в официальных сообществах социальных сетей по ключевым вопросам, волнующим представителей различных референтных групп (обучающиеся, педагоги, родители и т.д.);
- активно развивать систему государственно-общественного воспитания, привлекать общественность к участию во всех сферах жизни образовательных организаций на принципах открытости, информационной «прозрачности» и доверия; оказывать поддержку детскому общественному движению как эффективному ресурсу профилактики негативных явлений в детско-подростковой среде.

II. Паспорт муниципальной программы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел образования администрации Гайского муниципального округа

	Период реализации муниципальной программы
	Этап I: 2020-2022 г.
Этап II: 2023-2030 г.

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение качества предоставления образовательных услуг для воспитания конкурентоспособной, гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций

	Направления
	1. Направление «Развитие дошкольного и общего образования»
2. Направление «Развитие дополнительного образования детей в муниципальных организациях образования»
3.  Направление «Оказание мер социальной поддержки в области охраны семьи и детства»
4. [bookmark: _GoBack]Направление «Осуществление муниципальной политики муниципального округа в сфере образования»

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы, в том числе по годам реализации
(в ред. Постановления от 06.03.2024 № 387-пА;
от 30.10.2024 № 1706-пА)
	Общий объем финансирования программы составляет 10 107 472 411,41, в том числе по годам:
2020 г. - 733 065 835,00 руб.
2021 г. - 745 176 306,93 руб.
2022 г. - 766 218 814,93 руб.
2023 г. - 858 844 321,52 руб.
2024 г. – 1 104 738 079,03 руб.
2025 г. – 1 304 933 658,00 руб.
2026 г. – 982 564 051,00 руб.
2027 г. – 972 992 679,00 руб.
2028 г. – 879 646 222,00 руб.
2029 г. – 879 646 222,00 руб.
2030 г. – 879 646 222,00 руб.

	Связь с комплексной программой
	-

2
image1.jpeg